
COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

Determinazione N. 1216 del 19/11/2024 

AREA SEGRETERIA

OGGETTO:

Corso di formazione: elementi di Progettazione e organizzazione di Eventi di un 
Ente  Locale  Territoriale  e  Feste  paesane,  spettacoli  viaggianti  e  attività  
commerciali connesse.

IL RESPONSABILE AREA SEGRETERIA

Visto il decreto prot.n. 8573 del 31.07.2024 di conferimento dell’incarico di elevata qualificazione;

Dato atto che il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis TUEL 267/2000 e ss.mm.ii. è racchiuso 
nella firma del responsabile di servizio posta in calce al provvedimento;

Dato atto che il visto di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147-bis  
TUEL  267/2000  e  ss.mm.ii.  sono  racchiusi  rispettivamente  nella  firma  del  responsabile  del  servizio 
finanziario in calce al provvedimento;

Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n 4 in data 5/03/2024 immediatamente eseguibile, con la quale è stata  
approvato il Documento Unico di Programmazione periodo 2024/2026;
- la delibera di Consiglio Comunale n.10 in data 15/03/2024, immediatamente eseguibile, con cui è stato  
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
- la delibera di Giunta Comunale n. 44 in data 18/04/2024, immediatamente eseguibile, con cui è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026;

Richiamato l’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 54, 55 e 56 del C.C.N.L. 2019/2021 relativi alla formazione del personale;

Vista  la  necessità  di  formazione  in  materia  di  manifestazioni,  eventi  e  spettacoli  in  un  Ente  Locale  e 
l’acquisizione di  competenze pratiche e conoscenze approfondite nella  gestione di  eventi  comunitari  di  
grandi e piccole dimensioni;

Ritenuto necessario l'  attivazione di  n.  2  giornate  di  formazione,  da fruire in modalità  asincrona per  il  
personale addetto alla gestione delle manifestazioni;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione 
(eprocurement), prevede:
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del  d.L.  n. 95/2012 (L. n.  135/2012) e dell’articolo 11, comma 6,  del  d.L. n. 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1216 del 19/11/2024



98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di  
responsabilità amministrativa;
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete  
(art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e  fino alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma 450,  legge n.  296/2006,  come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai  sensi 
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, consente alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento  
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, a condizione che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  
contrattuali;

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 10.01.2024 avente ad oggetto 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro”;

Visto il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 28.06.2024 avente ad oggetto 
“Adozione  del  provvedimento  di  proroga  di  alcuni  adempimenti  previsti  con  la  Delibera  n.  582  del 
13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro come da proposta della ditta  
FORMEL s.r.l.;

Vista l’offerta  del  servizio  presentata  dalla  ditta  FORMEL  s.r.l.,  P.IVA  01784630814,  sede  legale  - 
operativa: Milano 20124, Via Vitruvio, 43 pari ad euro 402,00 esente IVA;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da 
apposita determinazione indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

Precisato che:
– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire la formazione ed aggiornamento del 
personale indispensabile alla gestione degli eventi e manifestazioni;
– il contratto, ha per oggetto la fornitura di n.2 giornate di formazione in modalità asincrona con relativa  
fruizione del materiale didattico;
– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  
b) del d.Lgs. n. 36/2023;

Acquisita la proposta di servizio e ritenuta la stessa congrua in relazione alle caratteristiche qualitative e
quantitative del servizio offerto;

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 94 del D.Lgs. n. 36/2023 per poter contrarre con la
pubblica amministrazione, e in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da:
Acquisizione del DURC della ditta “ Formel s.r.l.” e che lo stesso risulta essere regolare fino al
07/02/2025 – prot. n. INPS_42914922;

Acquisito il CIG: B42EB3B521 attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari;



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa di € 402,00 esente IVA a
carico del bilancio dell’esercizio 2024/2026;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste nel Bilancio di previsione finanziario 2024/2026
annualità 2024 sufficientemente capiente;

Ritenuto pertanto di imputare la spesa complessiva di euro 402,00 sul capitolo di seguito elencato
2024:

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) di affidare direttamente ai sensi dell’art. . 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/202316, il servizio
proposto dalla ditta“ Formel s.r.l.” P.IVA 01784630814, sede legale - operativa: Milano 20124, Via Vitruvio, 
43;
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 108/0 Descrizione FORMAZIONE,AGGIORNAMENTO,RIQUALIFICAZI
ONE,QUALIFICAZIONE E SPECIALIZZAZIONE PRO 
FESSIONALE  DEL  PERSONALE-PRESTAZIONE  DI 
SERVIZI

Miss./Progr. 01.10 PdC finanz. 01.03.02.04.999 Spesa  non 
ricorr.

SIOPE CIG B42EB3B521 CUP

Creditore
Cod.4395  -  FORMEL  P.IVA  01784630814,  SEDE LEGALE  -  OPERATIVA: 
Milano 20124, Via Vitruvio, 43

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1216 del 19/11/2024

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./pro
g

PDCF Importo Soggetto

2024 2024 108/0 FORMAZIONE,AGGI
ORNAMENTO,RIQUA
LIFICAZIONE,QUALI
FICAZIONE  E 
SPECIALIZZAZIONE 
PRO  FESSIONALE 
DEL  PERSONALE-
PRESTAZIONE  DI 
SERVIZI

01.10 01.03.02.04.
999

402,00 FORMEL 
P.IVA 
0178463081
4,  SEDE 
LEGALE  - 
OPERATIV
A:  Milano 
20124,  Via 
Vitruvio, 43



Causale

Corso di formazione: elementi di Progettazione e organizzazione di Eventi di un Ente 
Locale  Territoriale  e  Feste  paesane,  spettacoli  viaggianti  e  attività   commerciali 
connesse.

Imp./Pren. n.
Importo 402,00 Frazionabile  in 

12
No

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al D.Lgs. n. 33/2013;
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/23 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del
Progetto è il Dott.Pier Luigi Alonzo.
7) di trasmettere il  presente provvedimento all’ufficio ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità  
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Pier Luigi Alonzo



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1216 19/11/2024 AREA SEGRETERIA 19/11/2024

OGGETTO: Corso di formazione: elementi di Progettazione e organizzazione di Eventi di un 
Ente Locale Territoriale e Feste paesane, spettacoli viaggianti e attività   commerciali 
connesse. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura 
finanziaria,  il  visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della 
suddetta spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, 
lett.  a),  punto 2 del  d.l.  78/2009) e  con i  vincoli  derivanti  dal  Patto  di  Stabilità  ed  il  visto  di  
regolarità contabile.

Addì, 19/11/2024 Il Dirigente dell’Area Economico Finanziaria

F.to Dott. Davide Accordino

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2024/1138

Estremi dell’impegno 

Impegno Capitolo Articolo Importo

825/2024  108  0  402,00 

 

Comune di San Bartolomeo al Mare - Determinazione n. 1216 del 19/11/2024



COMUNE DI SAN BARTOLOMEO AL MARE
 (Provincia di Imperia)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1216 19/11/2024 AREA SEGRETERIA 19/11/2024

OGGETTO:

Corso di formazione: elementi di Progettazione e organizzazione di Eventi di un 
Ente  Locale  Territoriale  e  Feste  paesane,  spettacoli  viaggianti  e  attivitÃƒÂ  
commerciali connesse.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
19/12/2024 al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Lì, 19/12/2024

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to Dott. Pier Luigi Alonzo

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALONZO PIER LUIGI
CODICE FISCALE: TINIT-LNZPLG63S02H501Q
DATA FIRMA: 19/12/2024 14:57:26
IMPRONTA: 35636663643465313864633636303562653930663638393062356263363034656638656432633631


